um dos grupos geradores de energia elétrica da Central 
da Palmeira, a ELECTRA, SARL necessita de contrair 
um empréstimo para a aquisição de parte das ações do 
GRUPO BUCAN, no valor de €1.000,000 (um milhão 
de euros), bem como para o pagamento dos €375,000 
(trezentos e setenta e cinco mil euros), destinados ao 
pagamento inicial de parte da dívida da AEB S.A. ao 
GRUPO BUCAN, totalizando €1.375,000 (um milhão 
trezentos e setenta e cinco mil euros).

Nestes termos, o Governo entendeu conveniente, em ordem 
ao interesse público que se pretende alcançar, sintetizável

[...]

Fica a ELECTRA, SARL autorizada a contrair um 
empréstimo no montante global de €1.375,000 (um milhão 
trezentos e setenta e cinco mil euros), sendo que:

a) €1.000.000 (um milhão de euros) destinados ao 
pagamento do preço de venda de parte das ações 
do GRUPO BUCAN à ELECTRA, SARL; e

b) €375.000 (trezentos e setenta e cinco mil euros) 
destinados ao pagamento inicial de parte da 
dívida da AEB S.A. ao GRUPO BUCAN.

Artigo 3.º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte 
ao da sua publicação.

Aprovado pelo Conselho de Ministros de 10 de 
março de 2016.